
Determinazione USRC n. 176 del 10-03-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 176 del 10-03-2022 

 

Oggetto: Programmazione della gestione Opere Pubbliche da parte dell'USRC in qualità di Stazione 

Appaltante, ivi compresi gli interventi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

 

Visto  l'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l'istituzione di due 

Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città dell'Aquila, l'altro sui 

restanti comuni del cratere; 

Vista  l'Intesa sulla costituzione dell'Ufficio speciale; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2022 di proroga 

dell’incarico di Titolare sino alla data del 31 dicembre 2022; 

Visto  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all' Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

Vista e richiamata  

l'Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per l' 

attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 

2009-2016, Sub-misura A3, con la quale l’USRC è stata individuata stazione 

appaltante per gli interventi di: 

 - A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari 

Gran Cammino di Celestino 1.000.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 

Regione Abruzzo – USRC; 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari 

Cammino dei Vestini 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione 

Abruzzo – USRC; 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari 

Cammino dei Francescani 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione 

Abruzzo – USRC; 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari 

Cammino della Baronia 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione 

Abruzzo – USRC; 

 



Determinazione USRC n. 176 del 10-03-2022 - Pag.2 

Visto l’art. 54 comma 2 bis del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in legge n. 180 del 

2021 a tenore del quale: “2-bis. Al fine di accelerare il  processo  di  ricostruzione  

dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009, al comma 9  

dell'articolo  11  del  decreto-legge  19  giugno  2015,  n.   78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125,  e' aggiunto,  in  fine,  il  seguente   

periodo:   "Le   amministrazioni assegnatarie delle risorse  individuate  nei  piani  

annuali  possono delegare per l'attuazione delle opere e tramite stipula di un 

accordo ai sensi  dell'articolo  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241, l'Ufficio 

speciale per la ricostruzione territorialmente  competente, che, al fine di accelerare 

il processo di ricostruzione,  esercitera' il  ruolo  di  soggetto  attuatore  degli  

interventi  pubblici  gia' finanziati o in corso di programmazione,  nell'ambito  delle  

risorse umane disponibili a legislazione vigente".  

 

Dato atto che l’Ufficio in esecuzione dei predetti provvedimenti legislativi ha già dato avvio alle 

attività propedeutiche alla realizzazione dei percorsi di cui alla Sub-misura A3, demandando 

temporaneamente le preliminari attività all’Area Tecnica e della Programmazione ove operano i 

funzionari tecnici in possesso della necessaria professionalità per far fronte alle attività progettuali 

interne; 

 

Dato atto altresì che sono stati adottati i seguenti atti: 

- Programmazione interna delle attività, cfr. determinazione n. 1122 del 30/12/2021; 

- Costituzione del Gruppo Unificato di Progettazione Interno cfr. determinazione n.72 del 31 

gennaio 2022; 

- Determinazione a contrarre 145 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - 

Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" - 

Cammino tra i Vestini. Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione e Quadro 

tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e prestazioni 

specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica”; 

- Determinazione a contrarre 160 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - 

Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" - 

Cammino della Baronia Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione e 

Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-

Economica”; 

- Determinazione a contrarre 161 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - 

Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" - 

Cammino Dei Francescani. Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione e 

Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-

Economica”; 

- Determinazione a contrarre 166 del 02/03/2022: “Intervento a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - 

Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" - 

Cammino Grande di Celestino. Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione e 

Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-

Economica” ; 



Determinazione USRC n. 176 del 10-03-2022 - Pag.3 

 

Dato atto  

- dell’avvenuta ricezione della delega da parte del Comune di Tornimparte di atto di delega 

di funzioni recante prot. 9109 del 9 novembre 2021; 

- dell’avvenuta sottoscrizione di convenzione tra USRC e Segretariato Regionale del 

Ministero della Cultura; 

- dell’avvenuta sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con l’Agenzia per la Coesione 

Territoriale; 

 

Atteso che con Determinazione n. 254 in data 26.03.2021 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere – USRC; 

 

Rilevato che è necessario definire tutti gli aspetti organizzativi e gestionali riferiti alle funzioni di 

cui in narrativa, con conseguente determinazione delle competenze in coerenza con la struttura 

organizzativa dell’Ufficio; 

 

Atteso che la struttura approvata con determina 254 del 2021 ha individuato nell’Ufficio Affari 

Generali, Patrimonio e Contenzioso, la Gestione e direzione dell’esecuzione dei bandi di gara e 

delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi; 

 

Ritenuto pertanto di precisare che, limitatamente alle preliminari attività riferite alla più volte 

citata misura A.3 l’Ufficio ha individuato nell’Area Tecnica e della Programmazione la struttura di 

supporto per l’avvio della fase di progettazione interna e che pertanto l’Ufficio ordinariamente 

competente alla gestione di tutte le procedure di gara è quello denominato Ufficio Affari Generali, 

Patrimonio e Contenzioso cui compete la prosecuzione delle predette attività ed il rapido avvio di 

quelle a vario titolo delegate all’USRC in qualità di stazione appaltante, soggetto attuatore, 

referente del procedimento o figura analoga; 

 

Precisato che con lo strumento della disposizione di servizio verrà conferito temporanea e/o 

definitiva collaborazione tra l’Area Tecnica ed il personale tecnico ivi prioritariamente assegnato 

ed il predetto Ufficio Affari Generali. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 

(i) di disporre che l’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso assuma la gestione di 

tutte le gare pubbliche, ivi comprese quelle riferite al PNRR, delegate e/o a vario titolo 

conferite all’USRC; 

(ii) di demandare a successive disposizioni di servizio le modalità di collaborazione tra il 

predetto Ufficio ed il personale tecnico operante prevalentemente presso l’Area Tecnica 

e della Programmazione; 

(iii) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ufficio, 

non essendo pertanto soggetto al visto contabile; 

(iv) di garantire che il presente provvedimento sia portato a conoscenza di tutti i funzionari a 

vario titolo interessati. 

 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 



Determinazione USRC n. 176 del 10-03-2022 - Pag.4 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


